
 

Gestione WEB 

 

 

Ai Componenti dei GdL COMINT: 

Dott. Angelo DE SANTIS 

Dott.  Ciro DEL NEGRO 

Dott. Vincenzo ROMANO 

Dott.ssa Giorgiana DE FRANCESCHI 

Dott.ssa Maria Fabrizia BUONGIORNO 

Dott. Giuseppe PUGLISI 

Dott. Stefano SALVI 

 

 

Ai Componenti dei Tavoli Tematici UFN: 

Dott. Antonio GUARNIERI 

Dott. Marco ANZIDEI 

Dott. Marcello LIOTTA 

Dott.ssa Claudia SPINETTI 

Dott. Daniele ANDRONICO 

Dott. Aldo WINKLER 

Dott. Stefano CORRADINI 

Dott.ssa Marina BISSON 

Dott. Massimo MUSACCHIO 

Dott.ssa Gaetana GANCI 

Dott.  Simone ATZORI 

Dott.  Stefano CORRADINI 

Dott. Enrico SERPELLONI 

Dott.  Christian BIGNAMI 

 

 

Al Coordinamento della partecipazione al COPERNICUS User Forum Nazionale 

Dott.  Stefano SALVI 

Dott.ssa Maria Fabrizia BUONGIORNO 

 

 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U N. 0008415 del 17/07/2020



 

  

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale f.f. 

Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore delle Direzioni Centrali  

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività 

a  Supporto della Ricerca 

Al Sig. Andrea OVIS 

 

 

   

Oggetto: Pubblicità atti 

 

 

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Presidente n. 57/2020 del 16/07/2020 

concernente: Partecipazione dell’INGV ai Gruppi di Lavoro, istituiti dalla Struttura di 

Coordinamento del COMINT - Nomina Referenti. 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U N. 0008415 del 17/07/2020



 

Decreto n. 57/2020 

OGGETTO: Partecipazione dell’INGV ai Gruppi di Lavoro, istituiti dalla Struttura 

di Coordinamento del COMINT - Nomina Referenti. 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 

agosto 2015,  n. 124”; 

 visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e 

pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 

2018); 

 Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 

con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 

istituzionale; 

 visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 

118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

 visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale; 

 visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 

27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 

dell’INGV; 

 vista la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del 

Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare 

l’articolo 100, comma 2, il quale prevede che: “I mandati dei componenti degli organi 

statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 

novembre 2016, n. 218, ad esclusione dell’Istituto Nazionale di Statistica – ISTAT, sono 

prorogati, laddove scaduti alla data di entrata in vigore del presente decreto ovvero in 



 

  

scadenza durante il periodo dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri 

in data 31 gennaio 2020, fino al perdurare dello stato di emergenza medesimo. Nel 

medesimo periodo sono altresì sospese le procedure di cui all’articolo 11 del Decreto 

Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213”; 

 vista la Legge 11 gennaio 2018, n. 7, concernente “Misure per il coordinamento della 

politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il 

funzionamento dell'Agenzia spaziale italiana”; 

 visto il DPCM del 20 dicembre 2018, concernente la “Istituzione della Struttura di 

coordinamento per le politiche relative allo spazio, all’aerospazio e ai correlati servizi 

applicativi”; 

 visto il Regolamento UE N. 377/2014 del Parlamento e del Consiglio Europeo, 

riguardante l’istituzione del Programma Copernicus di Osservazione della Terra 

(OT) e monitoraggio ambientale dell’Unione europea;  

 ravvisata la necessità di assicurare un organico contributo della comunità 

scientifica dell’Ente ai Gruppi di Lavoro istituiti dal Comitato interministeriale 

per le politiche relative allo spazio e alla ricerca aerospaziale (nel seguito 

COMINT); 

 ravvisata, inoltre, la necessità di assicurare la partecipazione dell’INGV allo User 

Forum Nazionale (nel seguito UFN) del Programma Copernicus di Osservazione 

della Terra; 

 ritenuto opportuno assicurare alla comunità scientifica dell’INGV un esauriente 

trasferimento delle informazioni sui programmi e le politiche dell’aerospazio 

discusse nei Gruppi di Lavoro del COMINT e dello User Forum Nazionale 

Copernicus;  

 considerata la competenza dei dipendenti dell’INGV più impegnati in attività 

legate all’aerospazio e all’Osservazione della Terra, nonché la loro esperienza 

maturata nei settori applicativi del COMINT e dallo UFN; 

 considerato che una parte del contributo richiesto ai partecipanti ai Tavoli e al 

GdL riguarda l’individuazione di servizi applicativi, e per tali ragioni sono state 

valutate anche competenze non strettamente legate alle metodologie spaziali; 

 su proposta dei Direttori di Dipartimento dell’INGV; 

 ravvisata la necessità di provvedere, 

 

DECRETA 



 

  

Art. 1 

E’ istituito il Coordinamento INGV–SPAZIO-COMINT, al fine di assicurare la 

partecipazione ed il contributo dell’INGV al Comitato interministeriale per le politiche 

relative allo spazio e alla ricerca aerospaziale, al COPERNICUS User Forum Nazionale, e 

ai relativi Gruppi di Lavoro e Tavoli Tematici (GdL e TT). 

 

Art. 2 

Il Coordinamento è formato dai Direttori di Dipartimenti e da referenti dell’INGV 

che intervengono ai lavori dei vari gruppi e tavoli. 

 

Art. 3 

Sono nominati come referenti, individuati dai Direttori di Dipartimento dell’INGV, 

sulla base delle loro competenze nei settori applicativi del COMINT e dello UFN, i 

seguenti ricercatori/tecnologi, dipendenti dell’INGV, con contratto a tempo 

indeterminato: 

 Gruppo di Lavoro COMINT International Cooperation: Angelo De Santis, 

Ciro Del Negro; 

 Gruppo di Lavoro COMINT “Strategia nazionale di sicurezza per lo spazio 

– sviluppo capacitivo SST/SSA/STM”: Vincenzo Romano, Giorgiana De 

Franceschi; 

 Gruppo di Lavoro COMINT-MUR Ricerca Spaziale e aerospaziale: Maria 

Fabrizia Buongiorno, Giuseppe Puglisi; 

 Gruppo di Lavoro COMINT Osservazione della Terra, Stefano Salvi, Maria 

Fabrizia Buongiorno; 

 Tavolo tematico UFN Fascia Costiera: Antonio Guarnieri, Marco Anzidei; 

 Tavolo tematico UFN Idrologia Operativa: Marcello Liotta, Claudia 

Spinetti; 

 Tavolo tematico UFN Sistema Nazionale di Protezione Ambientale, settore 

Qualità dell’aria: Daniele Andronico, Aldo Winkler, Stefano Corradini; 

 Tavolo tematico UFN Sistema Nazionale di Protezione Ambientale, settore 

Copertura ed uso del suolo: Marina Bisson, Massimo Musacchio; 

 Tavolo tematico UFN Dipartimento Protezione Civile: Gaetana Ganci, 

Simone Atzori, Stefano Corradini; 

 Tavolo tematico UFN Geologia Operativa: Enrico Serpelloni, Christian 

Bignami; 



 

  

 Coordinamento della partecipazione al COPERNICUS User Forum 

Nazionale: Stefano Salvi, Maria Fabrizia Buongiorno. 

 

Art. 4 

I compiti dei predetti referenti sono i seguenti: 

 Partecipare alle riunioni dei GdL COMINT o TT UFN; 

 Fornire resoconti delle riunioni e delle attività dei GdL e TT; 

 Stimolare e assicurare la partecipazione dei ricercatori e tecnologi dell’Ente 

che possono contribuire ai lavori e portare i loro contributi all’attenzione dei 

GdL e TT in una forma organica;  

 Interagire con i Direttori di Dipartimento e con i Rappresentanti delle Linee 

di Attività per assicurare l’opportuno coordinamento tra le strategie 

dell’Ente e le posizioni espresse nei GdL e TT, nonché nei documenti 

risultanti. 

 

Art. 5 

I referenti restano in carica 2 anni decorrenti dalla data del presente decreto e 

possono essere sostituiti, laddove ritenuto necessario al fine di assicurare una 

continua ed efficiente rappresentatività dell’Ente nei lavori del COMINT e dell’UFN. 

Art. 6 

Per tale nomina, non è prevista alcuna indennità. 

 

Roma, 16/07/2020 

                                                     Il Presidente 

                                                      


	LetteraTrasmissione_DP n. 57.202015949741481628 (1)
	Decreto DP n. 57.2020 (1)

